

Số: 14 /BC-BCH-SNNPTNT

Kiên Giang, ngày 16 tháng 4 năm 2021

## BÁO CÁO

### **Kết quả công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm, cứu nạn tháng 4/2021 Phương hướng chỉ đạo tháng 5/2021**

#### **1. Tóm tắt tình hình thiên tai**

- Tình hình thủy văn: Trong tháng qua, mực nước sông Mê Công tại các trạm Campuchia biến đổi chậm, mực nước Biển Hồ xuống mức thấp. Mực nước đến 7h ngày 12/4/2021 tại trạm Kratie ở mức 7,41m, cao hơn cùng kỳ năm 2020 là 0,37m, cao hơn cùng kỳ năm 2016 là 0,09m và cao hơn TBNN là 0,17m. Mực nước đầu nguồn sông Cửu Long tại trạm Châu Đốc giảm theo triều, mực nước cao nhất ở mức cao hơn cùng kỳ năm 2020 là 0,06m và cao hơn cùng kỳ năm 2016 là 0,21m. Mực nước các trạm nội đồng trong tỉnh dao động theo triều, mực nước cao nhất ở mức thấp hơn cùng kỳ năm 2020 từ 0,06 ÷ 0,25m, cao hơn cùng kỳ năm 2016 từ 0,06 ÷ 0,15m.

- Tình hình xâm nhập mặn: Trong tháng, xuất hiện mưa trái mùa vào các ngày 08-12/4, tập trung chủ yếu các huyện ven biển. Độ mặn cao nhất ngày biến đổi chậm và có xu thế giảm. Trên sông Cái Lớn độ mặn 4,0g/l xâm nhập sâu 47km (xã Vĩnh Phước B, huyện Gò Quao), độ mặn 1,0g/l xâm nhập sâu 55 km (xã Vĩnh Hòa Hưng Nam, huyện Gò Quao). Trong tháng, trên sông Cái Lớn đoạn từ bến phà Xáng Cụt ra biển, nhánh sông Cái Lớn tại Vĩnh Thuận, kênh Chắc Băng không xuất hiện nước ngọt.

#### **2. Tình hình thiệt hại**

- Trong tháng 4/2021, do mưa lớn kèm theo dông, lốc đã làm sập 01 căn nhà trên địa bàn huyện An Minh. Ước giá trị thiệt hại về vật chất là 20 triệu đồng.

- Tính từ đầu năm 2021 đến nay, thiên tai đã làm 01 căn nhà bị sập tại huyện An Minh. Ước giá trị thiệt hại về vật chất là 20 triệu đồng.

#### **3. Kết quả chỉ đạo công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm, cứu nạn**

##### **3.1. Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự tỉnh**

- Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ban ngành và các địa phương chủ động ứng phó xâm nhập mặn, thiếu nước sinh hoạt trên địa bàn tỉnh theo Công điện số 369/CD-TTg ngày 25/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tham mưu Ban Chỉ huy PCTT, TKCN&PTDS tỉnh:

+ Chỉ đạo các sở, ban ngành, đoàn thể và các địa phương chủ động ứng phó với thiên tai trong thời gian chuẩn bị và tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn tỉnh.

+ Báo cáo tổng kết công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2020 và triển khai nhiệm vụ năm 2021 trên địa bàn tỉnh theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo Trung ương về Phòng, chống thiên tai.

+ Trình UBND tỉnh cấp kinh phí mua 42 máy đo độ mặn, 01 máy đo độ sâu cho các đơn vị, địa phương phục vụ công tác phòng, chống thiên tai trên địa bàn tỉnh, với tổng kinh phí là 838.430.000 đồng từ Quỹ Phòng, chống thiên tai tỉnh.

- Tham mưu Sở Nông nghiệp và PTNT báo cáo Sở Xây dựng về số lượng hộ nghèo đang cư trú tại khu vực bị ảnh hưởng bởi bão, ngập lụt trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

- Đề nghị các sở, ban ngành, đoàn thể và các địa phương chủ động ứng phó với mưa dông kèm lốc, sét và gió giật mạnh trên địa bàn tỉnh.

- Báo cáo Tổng cục Phòng, chống thiên tai thông tin lãnh đạo Ban Chỉ huy PCTT, TKCN&PTDS tỉnh đề sử dụng, khai thác dữ liệu trên Hệ thống Giám sát thiên tai Việt Nam (VNDMS).

- Báo cáo Ban Chỉ đạo Trung ương về Phòng, chống thiên tai danh sách 09 xã: Tân Khánh Hòa, Phú Mỹ, Phú Lợi (huyện Giang Thành); Vĩnh Hòa Hưng Nam, Vĩnh Hòa Hưng Bắc, Vĩnh Phước A (huyện Gò Quao); Vân Khánh, Tân Thạnh, Đông Hòa (huyện An Minh) để phối hợp khảo sát đánh giá công tác huy động nguồn lực thực hiện Tiêu chí 3.2 “Đảm bảo đủ điều kiện đáp ứng yêu cầu dân sinh theo quy định về phòng chống thiên tai tại chỗ” trên địa bàn tỉnh.

- Đóng góp ý kiến: Tài liệu tập huấn cho lực lượng xung kích phòng, chống thiên tai cấp xã; nội dung chỉnh sửa tài liệu hướng dẫn Tổ chức, Hộ gia đình, cá nhân “Chuẩn bị nhân lực, vật tư, phương tiện, trang thiết bị, nhu yếu phẩm phục vụ phòng, chống thiên tai” do Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo Trung ương về Phòng, chống thiên tai xây dựng.

- Phối hợp với Ban Chỉ huy PCTT, TKCN&PTDS huyện An Minh đăng ký đội xung kích PCTT xã Vân Khánh Tây tham gia cuộc thi “Xung kích phòng chống thiên tai” lần 2 do Ban Chỉ đạo Trung ương về Phòng, chống thiên tai tổ chức tại thành phố Đà Nẵng (dự kiến trong tháng 5/2021).

- Tham dự Hội nghị Tổng kết, đánh giá công tác dự báo phục vụ phòng, chống thiên tai năm 2020 và nhận định tình hình khí tượng thủy văn khu vực Nam Bộ năm 2021.

- Thực hiện tốt chế độ báo cáo nhanh vào thứ sáu hàng tuần, thông tin về tình hình nguồn nước, ảnh hưởng của hạn hán, xâm nhập mặn, nhằm kịp thời thông báo cho các ngành, địa phương và nhân dân biết để chủ động trong sản xuất và sinh hoạt.

- Tổ chức trực ban Văn phòng Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự tỉnh.

### **3.2. Kết quả công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm, cứu nạn của các ngành, địa phương**

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

+ Phối hợp cùng các địa phương kiểm tra tình hình sản xuất vụ Đông Xuân 2020-2021 và vụ Hè Thu 2021. Chỉ đạo việc duy tu, sửa chữa các cống ngăn mặn, nạo vét hạ lưu các cống ven biển để đảm bảo việc ngăn mặn, giữ ngọt phục vụ sản xuất nông nghiệp và nuôi trồng thủy sản. Ban hành Thông báo điều chỉnh phương án vận hành tạm thời cống Cái Bé trong mùa khô năm 2021.

+ Phối hợp với Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng các công trình nông nghiệp và PTNT tỉnh triển khai đắp đập tạm bằng cừ thép Larsen trên kênh Ông Hiến thuộc xã Vĩnh Hòa Phú, huyện Châu Thành, hoàn thành vào ngày 03/4/2021, đảm bảo nước ngọt cho sinh hoạt của thành phố Rạch Giá và các vùng phụ cận.

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chỉ đạo nâng cao năng lực về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm, cứu nạn cho đội ngũ cán bộ; tăng cường tuyên truyền, tập huấn nâng cao nhận thức cộng đồng về phòng, chống, ứng phó với thiên tai; duy trì lực lượng, phương tiện trực sẵn sàng cơ động khi có tình huống xảy ra.

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh chỉ đạo các đơn vị duy trì nghiêm các chế độ trực; thực hiện tốt công tác tuần tra, kiểm soát, tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện nghiêm các quy định về đảm bảo an toàn khi hoạt động trên biển; đảm bảo tốt thông tin kịp thời tình hình thời tiết cho các phương tiện hoạt động trên biển tìm nơi tránh trú an toàn khi có tình huống thiên tai xảy ra.

### **4. Một số nội dung cần tập trung chỉ đạo trong thời gian tới**

Hiện nay, tình hình thời tiết, khí tượng, thủy văn diễn biến phức tạp, khó lường. Do vậy, Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai, tìm kiếm, cứu nạn và Phòng thủ dân sự tỉnh đề nghị các cấp, các ngành và địa phương tập trung một số công việc sau:

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

+ Phối hợp cùng các địa phương kiểm tra tình hình sản xuất vụ Đông Xuân 2020-2021 và vụ Hè Thu 2021. Triển khai điều tra xâm nhập mặn trên các tuyến sông, tuyến kênh trực chính.

+ Chủ trì, phối hợp với các ngành, địa phương triển khai thực hiện các giải pháp thủy lợi phòng, chống hạn, xâm nhập mặn, phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh trong mùa khô 2020-2021 tỉnh Kiên Giang theo Kế hoạch số 154/KH-UBND ngày 16/10/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang.

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh rà soát phương án phối hợp, huy động và điều động lực lượng, phương tiện của các ngành và địa phương tham gia tìm kiếm, cứu nạn. Phối hợp với các địa phương, ngành chức năng kiểm tra, kiểm soát các điều kiện an toàn cần thiết của các phương tiện tàu, thuyền trước khi rời bến. Theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết để thông báo cho người dân và chủ các phương tiện biết để chủ động phòng tránh.

- Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự các huyện, thành phố:

+ Tiếp tục theo dõi tình hình hạn, xâm nhập mặn để kịp thời triển khai các biện pháp ứng phó; tăng cường triển khai theo dõi xâm nhập mặn từng khu vực trên địa bàn để có biện pháp chủ động phòng, chống có hiệu quả. Kiểm tra hệ thống các đập, bờ bao ngăn mặn, nếu thấy chưa đảm bảo thì gia cố, bồi đắp thêm. Duy tu, sửa chữa trạm bơm, máy bơm của tập thể, cá nhân để chủ động bơm tát. Tuyên truyền, vận động người dân kiểm tra chất lượng nước trước khi bơm tưới, tích trữ sử dụng nguồn nước một cách khoa học, tiết kiệm, hợp lý.

+ Theo nhận định của Trung tâm dự báo KTTV Quốc gia, trong thời gian tới và đặc biệt là từ ngày 14-23/4/2021, ở các khu vực trên cả nước có khả năng liên tục xuất hiện mưa lớn cục bộ, dông kèm theo lốc, sét và gió giật mạnh. Đề nghị tiếp tục triển khai thực hiện tốt theo tinh thần Công văn số 09/VP.BCH-PCTT ngày 02/4/2021 của Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy PCTT, TKCN và PTDS tỉnh về việc chủ động ứng phó với mưa dông kèm theo lốc, sét và gió giật mạnh trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

- Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự huyện U Minh Thượng quản lý chặt chẽ hệ thống cống, đập giữ nước; khuyến cáo nhân dân dự trữ nước ngọt, sử dụng nước tiết kiệm, hợp lý; thường xuyên theo dõi tình hình sụt giảm mực nước kênh đê bao ngoài Vườn Quốc gia U Minh Thượng và các kênh nội đồng, phát hiện và xử lý kịp thời tình huống sạt lở có thể xảy ra để hạn chế đến mức thấp nhất về thiệt hại cho sản xuất và cơ sở hạ tầng. Triển khai công tác thủy lợi nội đồng, tập trung nạo vét các kênh trong khu vực để trữ nước, lưu thông dòng chảy và lấy đất gia cố bờ bao.

- Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai, tìm kiếm, cứu nạn và Phòng thủ dân sự tỉnh:

+ Tiếp tục theo dõi diễn biến thời tiết, tình hình khí tượng thủy văn trên địa bàn tỉnh nhằm tham mưu kịp thời cho UBND tỉnh, Ban Chỉ huy PCTT, TKCN và Phòng thủ dân sự tỉnh thông báo cho các ngành, các địa phương và nhân dân chủ động trong sản xuất.

+ Tổ chức trực ban Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy PCTT, TKCN và Phòng thủ dân sự tỉnh theo quy định.

Trước tình hình thời tiết, khí tượng thủy văn còn diễn biến phức tạp. Đề nghị các Sở, ngành, địa phương cần tăng cường tuyên truyền để mọi người dân có ý thức chủ động phòng, chống tự bảo vệ mình, xem công tác PCTT&TKCN là

một trong những nhiệm vụ quan trọng thường xuyên. Trước mắt tập trung thực hiện tốt yêu cầu trọng tâm một số nội dung chỉ đạo nêu trên của Ban Chỉ huy PCTT, TKCN và Phòng thủ dân sự tỉnh./.

**Nơi nhận:**

- BCD.Trung ương về PCTT;
- UBQG ỦP sự cố thiên tai và TKCN;
- Tổng cục Phòng, chống thiên tai;
- Chi cục PCTT miền Nam;
- TT.Tỉnh ủy; TT.UBND tỉnh;
- Các Sở, Ban ngành cấp tỉnh (Đảng, CQ, ĐT);
- BCH PCTT,TKCN&PTDS tỉnh;
- BCH PCTT,TKCN&PTDS các huyện, TP;
- Lưu: VP.BCH, hmtam.

**KT.TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**GIÁM ĐỐC SỞ NN&PTNT  
Nguyễn Văn Dũng**